
 
 

ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
ว่าด้วยกองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ.ศ. 2567 

*********************************** 
 เพื่อเป็นสวัสดิการช่วยเหลือสมาชิกสหกรณ์ที่ได้รับความเดือดร้อนจากการเป็นผู้ค้ำประกันที่ต้องรับภาระ
หนี้แทนสมาชิกผู้กู้เงิน 

อาศัยอำนาจตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด พ.ศ. 2565 ข้อ 79(5) , 113(14)            
ที่ประชุมคณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ชุดที่ 55 ในคราวประชุมครั้งที่ 7/2567
เมื่อวันที่ 27 มิถุนายน พ.ศ. 2567 กำหนดระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยกองทุนช่วยเหลือ
ผู้ค้ำประกันเงินกู้ พ.ศ. 2567 ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ระเบียบนี้เรียกว่า“ ระเบียบสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด ว่าด้วยกองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำ
ประกันเงินกู้ พ.ศ. 2567 

ข้อ 2 ระเบียบนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 3 บรรดาระเบียบประกาศหลักเกณฑ์และวิธีปฏิบัติคำสั่งมติอื่นใดซึ่งขัดหรือแย้งกับระเบียบนี้ให้ใช้

ระเบียบนี้แทน  
ข้อ 4 ในระเบียบนี้ 

สหกรณ ์ หมายความว่า สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด  
สมาชิก   หมายความว่า สมาชิกสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด  
คณะกรรมการ หมายความว่า คณะกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  ประธานกรรมการ หมายความว่า ประธานกรรมการดำเนินการสหกรณ์ออมทรัพย์ 

อนามัยสุรินทร์ จำกัด 
  ผู้จัดการ  หมายความว่า ผู้จัดการสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 

ผู้กู ้  หมายความว่า  ผู้ที่พ้นสมาชิกภาพแล้วมีภาระหนี้ในฐานะผู้กู้ไม่ว่าประเภทใด ๆ 
ที่ผู้ค้ำประกันต้องรับผิดชำระหนี้แทน 

  ผู้ค้ำประกัน หมายความว่า สมาชิกผู้ค้ำประกันที่ต้องรับผิดชำระหนี้แทนผู้กู้ 
และยังคงสถานภาพสมาชิก 

  เงินกู ้  หมายความว่า  เงินกู้สามัญทุกประเภทที่มีหลักประกันเป็นบุคคลค้ำประกัน 
  กองทุน  หมายความว่า กองทุนช่วยเหลือผู้ค้ำประกันเงินกู้ 

ข้อ 5 เงินกองทุนได้มาจาก  
5.1 เงินบริจาคจากหน่วยงานหรือบุคคลอื่นเพ่ือใช้ประโยชน์ตามวัตถุประสงค์ของกองทุน  
5.2 จัดสรรจากกำไรสุทธิประจำปี 

ข้อ 6 สมาชิกท่ีจะได้รับการช่วยเหลือจากสหกรณ์ตามระเบียบนี้  
6.1 เป็นสมาชิกที่ได้รับความเดือดร้อนจากการเป็นผู้ค้ำประกันที่ต้องรับภาระหนี้แทนสมาชิกผู้กู้

เงิน กรณีผู้กู้ผิดนัดชำระหนี้จนถูกให้ออกจากการเป็นสมาชิกสหกรณ์และ  



6.2 ผู้ค้ำประกันได้ยินยอมรับสภาพหนี้เงินกู้ตามจำนวนที่ตนเองต้องรับผิดชอบแทนผู้กู้แล้ว ตาม
แบบฟอร์มที่สหกรณ์กำหนด แต่ไม่รวมถึงกรณีการรับสภาพหนี้ในกรณีประนีประนอมยอมความในชั้นศาลหรือศาล
พิพากษาและ  

6.3 สมาชิกผู้ค้ำประกันเขียนคำร้องให้สหกรณ์ช่วยเหลือตามระเบียบนี้ ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่
ยินยอมรับสภาพหนี้เงินกู้ตามข้อ 6.2 

ข้อ 7 หลักเกณฑ์และวิธีการจ่ายเงินกองทุน ดังนี้ 
 7.1 สหกรณ์จะพิจารณาช่วยเหลือผู้ค้ำประกัน ในกรณีผู้กู้ถูกให้ออกจากราชการหรืองานประจำ 

หรือขาดสมาชิกภาพตามข้อบังคับสหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด พ.ศ. 2565 ดังนี้ 
(1)  ข้อ 40(1) ตาย 
(2)  ข้อ 40(3) เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถ 
(3)  ข้อ 40(4) ต้องคำพิพากษาให้เป็นบุคคลล้มละลาย 
(4)  ข้อ 40(5) ขาดคุณสมบัติตามข้อบังคับข้อ 32 เว้นแต่สมาชิกตามข้อ 32(2) ที่โอน 

หรือย้าย หรือออกจากราชการหรืองานประจำโดยไม่มีความผิด และมิได้ลาออกจากสหกรณ์  
(5)  ข้อ 40(6) ถูกให้ออกจากสหกรณ์ 

  7.2 สหกรณ์นำเงินค่าหุ้น เงินฝาก เงินอ่ืนใดที่ผู้กู้ได้รับจากสหกรณ์ และเงินได้อ่ืนที่สหกรณ์พึงเรียก
เก็บได้ ไปชำระหนี้เงินกู้ของผู้กู้ หากยังมีหนี้ค้างชำระอยู่ให้สหกรณ์นำจำนวนเงินที่ค้างชำระนั้นเป็นฐานในการ
คำนวณเงินช่วยเหลือผู้ค้ำประกัน โดยตัดจ่ายจากเงินกองทุนร้อยละ 5 ของมูลค่าหนี้ที่รับภาระหนี้ในฐานะผู้ค้ำ
ประกัน แต่ไม่เกินสัญญาละ 10,000.00 บาท 
  7.3 กรณีเงินกองทุนไม่เพียงพอสหกรณ์จะจ่ายให้ตามลำดับที่ยื่นขอรับเงินกองทุน โดยจะจ่ายเท่าที่
เงินกองทุนมีอยู่เท่านั้น 

ข้อ 8 การจ่ายเงินกองทุนให้ผู้จัดการนำข้อมูลเสนอต่อคณะกรรมการเป็นผู้พิจารณาอนุมัติ 
ข้อ 9 กรณีผู ้ค้ำประกันได้ดำเนินการตามข้อ 6 และต้องการฟ้องไล่เบี ้ยจากผู ้กู ้ สหกรณ์จะช่วยค่า

ทนายความแก่ผู้ค้ำประกันโดยยึดสัญญาหลักจากเงินกองทุนตามที่จ่ายจริง แต่ไม่เกินสัญญาละ 10,000.00 บาท 
โดยจ่ายตามสัดส่วนที่มีผู้ค้ำประกันยื่นขอรับค่าช่วยเหลือดังกล่าว และผู้ค้ำประกันต้องเขียนคำร้องให้สหกรณ์ช่วยค่า
ทนายความ ภายใน 90 วัน นับแต่วันที่ยินยอมรับสภาพหนี้เงินกู้ตามข้อ 6.2 

ข้อ 10 กรณีมีปัญหาเกี่ยวกับการปฏิบัติตามระเบียบนี้ ให้คณะกรรมการเป็นผู้วินิจฉัย และคำวินิจฉัยนั้นให้
ถือเป็นที่สุด 

ข้อ 11 ให้ประธานกรรมการเป็นผู้รักษาการตามระเบียบนี้ 
 

ประกาศ ณ วันที่ 1 กรกฎาคม พ.ศ. 2567 
 
 
 

     (ดร.ทพ.นพรัศม์  เหลือล้นนิธิศ) 
             ประธานกรรมการ 
สหกรณ์ออมทรัพย์อนามัยสุรินทร์ จำกัด 

 
 


